INDICAÇÃO Nº. 0240/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de adquirir e instalar mesas de pebolim e tênis de
mesa no pátio de todas as escolas municipais.

                              Proposição redigida por Luciano José Mendes

                              Lida na Sessão de 19/11/2018                                 Despacho em 19/11/2018

               Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______               Ofício  nº ______/______

               Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                              Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de adquirir e

instalar mesas de pebolim e tênis de mesa no pátio de todas as escolas municipais.

JUSTIFICATIVA:

 A presença de mesas de tênis de mesa e pebolim nos pátios das escolas podem

propiciar aos alunos momentos de lazer saudável em horários ociosos como recreio e

eventuais aulas-vagas, possibilitando o convívio em grupo, organização, disciplina,

concentração, estratégia, treino e o desenvolvimento de várias habilidades que o esporte

pode oferecer, sem contar que incentivará a prática esportiva e atividades saudáveis.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de novembro de 2018.

José Carlos Caporusso
Calão do Carvão Galeto (PATRI) - Autor